
Il Prefetto della Provincia di Nuoro 

 
VISTO il provvedimento prefettizio n. 24755 del 15 maggio 2023, con il quale al 

Viceprefetto dr. Vincenzo D’Angelo, nato a Venezia il 20 marzo 1958, è stata conferito 

l’incarico in reggenza per un anno a decorrere dal 15 maggio 2023 del posto di funzione di 

Dirigente dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, di modifica 

del DM 13 maggio 2014 – già parzialmente variato con D.M. 9 febbraio 2018 - 

concernente la riorganizzazione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale 

da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture - Uffici 

territoriali del Governo, ai sensi dell’articolo 10 del D.lgs. 19 maggio 2000, n. 139, e 

dell’art. 10, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 

2019, n. 78; 

VISTA, in particolare, la Tabella 2 Q allegata al citato decreto ministeriale del 5 

novembre 2020, nella quale sono indicati i nuovi posti di funzione da conferire 

nell’ambito della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Nuoro e la Tabella 3 

recante la declaratoria dei procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 19046 del 16 marzo 2021 contenente 

le disposizioni applicative del citato D.M . 5 novembre 2020 e le procedure; 

DATO ATTO che, allo stato attuale, prestano servizio presso questa Sede 2 

Viceprefetti e 1 Viceprefetto Aggiunto; 

DATO ATTO, altresì, che a decorrere dal 20 maggio 2024 il Viceprefetto Vicario di 

questa Prefettura, dott. Luca Dessì, sarà trasferito ad altra Sede; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 26087 in data 6 maggio 2024 con la quale questa 

Prefettura ha chiesto al Ministero dell’Interno il nulla osta al rinnovo –  al Dott. Vincenzo 

D’Angelo –  dell’incarico in reggenza del posto di funzione di Dirigente dell’Area I “Ordine e 

sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”; 

VISTA la nota prot. n. 40841 in data 9 maggio 2024 con la quale il Ministero 

dell’Interno ha rilasciato il nulla osta suddetto; 

ACQUISITO il curriculum vitae del dott. Vincenzo D’Angelo, da cui si desume che 

lo stesso è pienamente in possesso, per capacità professionale ed esperienza maturata nello 

specifico settore, dei requisiti per poter svolgere detto incarico; 

DATO ATTO dell’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità per 

l’affidamento dell’incarico in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. 8 aprile 

2013, n. 39; 

     DECRETA 

 

 Al Viceprefetto dott. Vincenzo D’Angelo, nato a Venezia il 20 marzo 1958, è 

rinnovato, per anni 1 (uno) a decorrere dal 15 maggio 2024, la reggenza del posto di funzione 

di Dirigente dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale” con 

competenza nelle seguenti materie:   

Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica 

sicurezza: 

- tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica; 

- pianificazione, coordinamento e impiego delle forze di polizia; 

- sviluppo delle condizioni di sicurezza e legalità territoriale e implementazione della 

sicurezza partecipata; 

- centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
u
o
r
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
d
e
l
 
P
r
e
f
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
7
2
9
3
 
d
e
l
 
1
0
/
0
5
/
2
0
2
4



Il Prefetto della Provincia di Nuoro 

- redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale, e antiterrorismo; 

- osservatorio sulla criminalità; 

- segreteria della Conferenza regionale delle Autorità di pubblica sicurezza e del Comitato 

provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica; 

- vittime dell’estorsione e dell’usura; 

- vittime delle stragi, degli atti di terrorismo, della criminalità organizzata, dei reati di tipo 

mafioso e dei reati intenzionali violenti  

Funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, alla 

documentazione antimafia e alla gestione dell’elenco di fornitori e prestatori di servizi non 

soggetti a rischio di inquinamento mafioso e relativo contenzioso. 

Alimentazione della banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA); 

Supporto al prefetto per: 

- il contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici e nelle 

concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie di gestione, sostegno e 

monitoraggio di imprese; 

- la vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con il Comitato di 

coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari 

(CASIIP); 

- la sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici; - i rapporti con 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di azione per la vigilanza 

collaborativa in materia di contratti pubblici;  

Procedimenti di polizia amministrativa: 

- autorizzazioni di polizia relative a armi ed esplosivi; 

- autorizzazioni ed altri adempimenti relativi agli istituti di vigilanza e investigazione; 

- approvazione nomine guardie particolari giurate; 

- divieto di detenzione di armi; 

- rilascio e rinnovo licenze di porto di arma corta; 

-altre autorizzazioni e attività di polizia amministrativa; 

- ricorsi gerarchici avverso provvedimenti del Questore in materia di polizia amministrativa. 

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio.  

  

 Il predetto dirigente curerà anche ulteriori compiti direttamente riconducibili agli 

ambiti di attività di competenza, attribuiti al posto di funzione dal Prefetto titolare della 

Prefettura – U.t.G. ai sensi della normativa innanzi richiamata. 

 

 Al medesimo, nell’ambito della dotazione organica della Prefettura, vengono attribuite 

le seguenti risorse umane: 

 

n. 2 Funzionari amministrativi  

n. 1 Assistente informatico  

n. 2 Assistente Economico Finanziario 

n. 2 Assistenti Amministrativi (di cui uno in condivisione con altra Area) 

 

Ciascuna delle suddette unità sarà dotata di adeguato materiale informatico (hardware e 

software) e con accesso a linee telefoniche ed ogni altra attrezzatura di utilità per il miglior 

espletamento dei compiti assegnati.  

 



Il Prefetto della Provincia di Nuoro 

 Al Dirigente sono assegnati gli obiettivi specifici – per i procedimenti conferiti  - 

previsti dalla direttiva generale annuale per l’attività amministrativa e per la gestione del 

Ministero dell’Interno per l’anno corrente e per gli anni successivi nonché gli obiettivi propri 

di sede annualmente elaborati e approvati dallo scrivente e dal competente servizio di 

controllo interno del Ministero. 

  

Il presente atto sarà trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti ed al 

Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, per le Politiche del 

personale dell'amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie nonché alla 

Ragioneria Territoriale dello Stato di Nuoro. 

 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 gg. dalla notifica del presente 

atto o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla notifica del 

presente decreto. 

 

 Nuoro, data del protocollo        

                 Il Prefetto 

                   (Dionisi) 


		2024-05-10T11:09:57+0200




